- 1 -

攀枝花市住房和城乡建设局文件

攀住建发〔2019〕126 号

攀枝花市住房和城乡建设局

关于印发《攀枝花市既有住宅增设电梯办事

指南》的通知

各区政府，有关单位：

《攀枝花市既有住宅增设电梯的实施意见》（攀住建发

〔2019〕69 号）已实施，为方便群众办事，市住房和城乡建设局

制定了《攀枝花市既有住宅增设电梯办事指南》，经征求各区住

房和城乡建设部门、市级有关单位的意见后，现予印发，请遵照

执行。同时，对财政补贴资金及拨付方式等事宜进一步明确如下：

一、财政补贴资金有省级财政补贴、市级财政补贴和区级财

- 2 -

政补贴。其中，市级和区级财政补贴标准已经明确，省级财政补

贴新的政策出台时间和补贴标准尚不明确，各有关单位应向电梯

增设实施主体宣传到位。

二、由于财政补贴资金按规定不能由财政部门直接拨付给个

人，建议由财政部门拨付给属地住建部门，由属地住建部门按照

业主约定的财政补贴分配方式支付给业主。财政部门也可以针对

此项工作制定专门的拨付程序。

三、各有关部门在具体实施过程中，可以根据实际情况，对

本办事指南进行修改调整，形成适合本部门、本辖区的办事指南，

并对社会公布。

特此通知。

攀枝花市住房和城乡建设局

2019 年 6月 11 日

 - 3 -

攀枝花市既有住宅增设电梯办事指南

一、向属地住建部门提出电梯增设申请。

申报申报申报申报条件条件条件条件：：：：

符合《攀枝花市既有住宅增设电梯的实施意见》规定的实施

条件；已经增设电梯单元全体业主书面同意；已委托设计单位完

成制定增设电梯初步方案。

申报材料申报材料申报材料申报材料：：：：

1.《攀枝花市既有住宅增设电梯申请表》。

2．增设电梯单元全体业主书面同意证明材料。

3．授权委托书及身份证明材料。

4．增设电梯涉及的梯（幢）号业主住宅产权证明材料。

5．增设电梯初步方案。

6．其他需要提供的证明性材料。

二、向市自然资源和规划局申请办理规划意见。

申报申报申报申报条件条件条件条件：：：：

经属地住建部门审核同意，并出具电梯增设批准文件。

申报材料申报材料申报材料申报材料：：：：

1. 申请办理规划意见的文件

2．属地住建部门出具的电梯增设批准文件。

3．实施主体确认材料。

- 4 -

4．增设电梯初步方案。

5．其他需要提供的证明性材料。

三、向市住房和城乡建设局申请办理施工图审查备案。

申报申报申报申报条件条件条件条件：：：：

已取得规划意见，已委托设计单位完成施工图设计，施工图

已经审查合格。

申报材料申报材料申报材料申报材料：：：：

1．属地住建部门出具的电梯增设批准文件。

2．规划意见。

3．增设电梯施工设计图纸。

4．施工图设计合同。

5．设计单位资质证明。

6．增设电梯施工图审查合格报告。

7．其他需要提供的证明性材料。

四、向属地住建部门申请办理质量监督手续。

申报申报申报申报条件条件条件条件：：：：

已办理施工图审查备案，并已确定施工单位。

申报材料申报材料申报材料申报材料：：：：

1．属地住建部门出具的电梯增设批准文件。

2．规划意见。

3．施工设计图纸、施工图审查报告及备案意见。

4．施工合同。

 - 5 -

5．其他需要提供的证明性材料（需要重新进行地勘的，应

提供有资质单位出具的地勘报告）。

五、向市市场监管局申请办理电梯安装告知手续

申报条申报条申报条申报条件件件件：：：：

电梯安装前，由具有电梯安装资质的安装单位申请办理。未

预留电梯井的，电梯井道须施工完成并经验收合格后方可办理。

申报申报申报申报材料材料材料材料：：：：

1．特种设备安装改造维修告知书。

2．特种设备安装改造修理许可证。

3.  电梯井道工程验收报告（未预留电梯井的需提供）。

六、向市城建档案馆申请办理档案移交手续

申报条申报条申报条申报条件件件件：：：：

工程验收合格后 1 个月内办理档案移交。

申报申报申报申报材料材料材料材料：：：：

包括工程前期资料、施工资料、竣工资料等，详细资料咨询

市城建档案馆。

七、向市市场监管局申请办理电梯使用登记手续

申报申报申报申报条件条件条件条件：：：：

电梯经监督检验合格后，电梯投入使用前。

申报申报申报申报材料材料材料材料：：：：

1. 使用登记表(一式两份)。

- 6 -

2. 含有使用单位统一社会信用代码的证明或者个人身份证

明(适用于公民个人所有的特种设备)。

3. 特种设备产品合格证(含产品数据表)。

4. 特种设备监督检验证明。

八、向属地住建部门申请资金拨付。

申报申报申报申报条件条件条件条件：：：：

增设电梯竣工验收合格，并办理电梯使用登记证。

申报材料申报材料申报材料申报材料：：：：

1．既有住宅增设电梯财政补贴资金申请表。

2．授权委托书。

3．电梯增设批准文件。

4．规划意见。

5．施工设计图纸、施工图审查报告及备案意见。

6．设计合同、施工合同。

7．建设工程质量监督报告。

8．电梯监督检验报告、特种设备使用登记证和特种设备使

用登记表。

9．项目竣工合格证明材料。

10．项目决算书。

11．其他需要提供的材料。

附件：1.攀枝花市既有住宅增设电梯流程图

 - 7 -

2.增设电梯初步方案主要内容

      3.攀枝花市既有住宅增设电梯申请表

4.既有住宅增设电梯协议书（参考范本）

5.既有住宅增设电梯实施主体授权委托书（参考范

本）

6.既有住宅增设电梯业主签名意见表（参考范本）。

      7.公示（参考范本）

8.攀枝花市既有住宅增设电梯财政补贴资金申请表

- 8 -

附件 1

攀枝花市既有住宅增设电梯流程图

已预留电梯井的                      未预留电梯井的

增设电梯业主实施主体委托设计单位制定增设电梯初步方案

按本意见第五款规定的公示内容，在加装单元的明显处
进行公示，公示期 7 个工作日

公示无异议或经协调无异议后，向属地政务服务中心
住建窗口提出增设电梯申请

向市自然资源和规划局申请办理
规划审批手续

向市住房和城乡建设局申请办理施工

图审查备案

向属地住建部门申请办理建设工程
质量监督手续

向市市场监管局申请办

理电梯安装告知手续

增设电梯业主或其委托的实施主体组织竣工验收

向市城建档案馆移交档案，向市市场监管局办理电梯使用登记

 - 9 -

附件 2

增设电梯初步方案主要内容

1.建设模式、工程费用及资金来源、筹集方式、财政补贴资

金分配方式。

2.增设电梯位置平面图、立面图、效果图。

3.电梯品牌、规格、运行参数。

4.电梯安全运行、维修保养管理及相关费用分担、使用付费

标准、方式等。

- 10 -

附件 3

攀枝花市既有住宅增设电梯申请表

申请人（实施主体）：

住宅小区
名称

 住宅小区
地址

既有建筑
竣工时间

 既有建筑
总层数

增设电梯
栋（梯）号

 增设电梯
数量（台）

增设电梯总投资（万元）

既有住宅增设电梯业主签名意见表                         □

既有住宅增设电梯实施主体授权委托书                     □

既有住宅增设电梯公示情况                               □

既有住宅增设电梯协议书                                 □

既有住宅增设电梯初步方案                               □

属地社区意见                              （签字盖章）

年   月   日

属地街道意见 （签字盖章）

年   月   日

区住建部门意见 （签字盖章）

年   月   日

附：本表一式陆份，由申请人、属地街道、区住建部门、市自然资源

和规划局、市市场监管局、市住房和城乡建设局各执一份

 - 11 -

附件 4

既有住宅增设电梯协议书（参考范本）

根据《四川省既有建筑电梯增设指导意见》（川建房发〔2015〕

422 号）和《攀枝花市既有住宅增设电梯的实施意见》（攀府发

〔   〕  号）的规定，攀枝花市   区   街道      小区     栋

单元（以下简称本栋或单元）全体业主经友好协商，就本栋/单元

增设电梯一事达成如下协议：

一、本栋（或单元）是          年建成投入使用的     层

的非单一产权的，未纳入近期拆迁改造计划的无电梯住宅楼，符

合增设电梯的规定。

二、本栋（或单元）业主共     户，全体业主同意增设电

梯，如电梯增设工程项目的报建等需要，业主将提供有关证件。

三、本栋（或单元）的所有业主委托          等共

人组成本栋（或单元）增设电梯小组，     为组长，负责增设电

梯工程各项事宜。（或委托         公司为增设电梯实施主体，

负责增设电梯工程各项事宜。）

四、选定电梯型号：         ，载重：         ；电梯井

道位置：           ，井道材质：            。

五、增设电梯相关费用的分摊

- 12 -

（一）费用组成

1．设计费用；

2．土建工程费用（含管线迁改、装饰装修、相关检测费用

等）；

3．电梯设备采购及安装费用；

4．电梯运行每年产生的费用（电费、年检费、维修保养费

等）；

5．其他合规的相关费用。

（二）分摊方式

1．由所有业主共同出资增设电梯的，其电梯的设计、土建

工程费用、电梯设备采购、安装及运行管理费用等，由全体业主

按自愿协商原则进行分摊。

2．由电梯安装公司投资增设电梯的，其电梯的设计、建设、

安装、运行、管理、维护等费用由投资方承担，其使用费和使用

方式由业主与投资方协商确定，业主可自由选择使用或不使用电

梯，具体事项双方另行以协议方式约定。

六、电梯使用管理及维护

1．由所有业主共同出资增设电梯的，由全体业主委托

企业（或者协商明确其中一个共有人）管理电梯，受托人（单位）

履行特种设备法律法规规定的特种设备使用单位的义务，承担相

应责任。

 - 13 -

2．由电梯安装公司投资增设电梯的，由投资的电梯安装企

业负责使用管理及维护。

七、由所有业主共同出资增设电梯的，电梯产权属参与出资

的业主（或该梯号全体业主）共同所有。如现业主的住房今后转

让或租给他人，应在转让或租赁合同中约定电梯维保费、使用费

等由受让人或承租人承担的事项。由电梯安装公司投资增设电梯

的，电梯的所有权和经营权归投资公司所有。

八、增设电梯后产生的新增建筑面积，由本单元全体业主共

同使用，不再变更各分户业主产权面积，用地面积。

九、争议处理方式：本协议在履行过程中发生的争议，由当

事人协商解决，也可由有关部门调解；协商或调解不成的，依法

向人民法院起诉。

十、本协议一式   份，     各执一份，本协议书复印至全

体业主各一份。

十一、本协议自签订之日起生效。签订日期      年

  月  日。

十二、其他约定：（对于电梯建成后，前期不参与的业主再

申请参与的费用约定）

十三、本栋（或单元）业主签名

- 14 -

附件 5

既有住宅增设电梯实施主体授权委托书

（参考范本）

委托业主：攀枝花市     小区     栋    单元 业主共

（   ）户，其中，同意增设电梯业主共（   ）户。

详细地址：攀枝花市        区     街道      社区

      小区

业主代表人：               性别：

身份证号码：               联系电话：

兹委托                     作为本楼栋电梯增设的实施

主体单位负责办理增设电梯的一切有关事宜。

受托（实施主体）单位：

单位地址：

联系人：                 联系电话：

委托期限：自    年   月   日至   年   月   日止。

增设电梯专有部分全体业主：（签字）

受托（实施主体）单位：（签字盖章）

年   月   日

 - 15 -

附件 6

既有住宅增设电梯业主签名意见表

                         （参考范本）

拟增设电梯的建筑物地址：

房号

对增设电梯

方案的意见

对增设电梯筹资、电

梯维护保养、定期检

验等费用分摊方案的

意见

产权人

签名（包含

共有产权

人）

联系电话

签名

时间

- 16 -

附件 7

                                                                                                公示公示公示公示

（（（（参考范本参考范本参考范本参考范本））））

坐落于                                   梯（幢）号

房屋已经该梯（幢）号全体业主同意，将开展增设电梯相关工作，

根据有关规定，现予以公示。业主如有不同意见，请您及时与本

梯（幢）号增设电梯召集人【或受托实施主体单位联系人】（姓

名：×××，房号：×××，联系电话：××××）协商；协商

不成的，请以书面形式向属地社区或攀枝花市住房和城乡规划建

设局    科反映（地址：       ，联系电话：      ）。公示期

7天，自即日起至    年   月   日。

 年    月    日

 - 17 -

附：

同意增设电梯业主名单

姓   名  房  号  联系电话    姓   名  房  号  联系

电话

×××   ×××  ××××    ×××   ×××  ××

××

×××   ×××  ××××    ×××   ×××  ××

××

……

（备注：公示情况应由增设电梯业主代表和实施主体单位代

表共同见证，并保存公示的相关图文资料）

- 18 -

附件 8

攀枝花市既有住宅增设电梯财政补贴资金申请表

申请人（实施主体单位）：

住宅小区名称和

地址

 增设电梯栋（梯）号

既有建筑竣工时间  既有建筑总层数

主要资金来源  电梯品牌名称

增设电梯数量（台）  增设电梯总投资（万元）

电梯使用登记证号  电梯维保单位

增设电梯开工时间  增设电梯竣工时间

财政补贴收款单位

财政补贴收款单位开户银行

财政补贴收款单位开户银行帐号

区住建部门意见

                 （签字或盖章）

                   年   月   日

市住房和城乡

建设局意见

                 （签字或盖章）

                   年   月   日

附：本表一式三份，由申请人、区住建部门、市住房城乡建设局各执一份。

攀枝花市住房和城乡建设局                  2019 年 6月 11日印发

		http:://www.ntko.com/
	2019-06-12T00:41:52+0000
	73006f006e006700700069006e006700
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)